
REGIONE PIEMONTE BU42 17/10/2019 
 

Codice A1305A 
D.D. 11 luglio 2019, n. 273 
Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei servizi di architettura, 
ingegneria e geologia, indagini, per il "Progetto di recupero dei beni ex Locanda 
Castelvecchio, Podere San Giovanni A ed ex Lavanderia, presso il Concentrico di Stupinigi". 
Non ammissione Operatore Economico concorrente. 
 
Premesso che: 
 
- il Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, con nota prot. n. 77340 del 
4.12.2018, pervenuta al Settore Contratti, in data 4.12.2018 prot. n. 14224/A1305A/2.70.10, ha 
trasmesso, per il compimento di tutte le formalità di legge inerenti l’espletamento della procedura in 
argomento, la determinazione n. 738 del 21.11.2018, avente ad oggetto l’indizione di gara a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di 
architettura, ingegneria e geologia, indagini, per il "Progetto di recupero dei beni ex Locanda 
Castelvecchio, Podere San Giovanni A ed ex Lavanderia, presso il Concentrico di Stupinigi” 
secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, approvando, nel contempo, il Disciplinare prestazionale e relativi 
allegati; 
 
- con determinazione n. 25 del 4.02.2019 il Dirigente del Settore Contratti – Persone Giuridiche – 
Espropri – Usi Civici ha proceduto all’approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando integrale, 
dal relativo estratto e  dal documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e 
le modalità della procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio in oggetto; 
 
- nella seduta pubblica del giorno 21.3.2019, di cui a verbale reg. n. 26/2019, si è proceduto, in 
pubblica seduta, alla verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
economici partecipanti, a seguito della quale sono stati tutti ammessi alla successiva fase 
dell’apertura delle offerte tecniche, come da nota di convocazione prot. n. 7789 del 20.6.2019; 
 
- con determinazione n. 187 del 8.5.2019 si è proceduto alla nomina di apposita Commissione 
Giudicatrice con il compito di esaminare e valutare le offerte tecnico – economiche relative alla 
procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016; 
 
- nella seduta pubblica del giorno 5.7.2019, di cui a verbale reg. n. 51/2019, si è proceduto 
all’apertura delle offerte tecniche prodotte dai concorrenti partecipanti, a seguito della quale è stato 
escluso il concorrente A.T.I. STUDIO MARCO PIVA – ARCH. CAMERANA – MSC 
ASSOCIATI S.r.l. – UNITED CONSULTING S.r.l. – PAOLO GASPAROLI – ANDREA 
VALENTE ARNALDI, corrente in Milano, Via Maiocchi n. 9, in quanto l’offerta tecnica prodotta 
dal medesimo è risultata non sottoscritta, pertanto tale carenza costituisce irregolarità essenziale 
non sanabile, poiché non consente la corretta individuazione dell’identità del sottoscrittore, ai sensi 
dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016; 
 
- dato atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, approvato con 
D.G.R. n. 1-8910 del 16.5.2019, prevede che “a decorrere dalla data di entrata in vigore del primo 
aggiornamento P.T.P.C sono pertanto sottoposte tanto alla sottoscrizione da parte del funzionario 
istruttore quanto al visto del Direttore competente le seguenti tipologie di provvedimento 
dirigenziali: 



a. tutti i provvedimenti amministrativi riconducibili all’Area di rischio “B” affidamento di 
lavori, servizi e forniture” (cfr. All. 2 al P.N.A.); sono compresi in tale Area i procedimenti 
in materia di:” 

……omissis……. 
 Definizione dell’oggetto dell’affidamento 
 Individuazione dello strumento/istituto per l’affidamento 

……..omissis…….. 
 
- attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel Titolo 
2, Paragrafo 1, artt. 4 – 6 dell’Allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
- visto il D.Lgs. 50/16 s.m.i. ed in particolare l'art. 29 del medesimo Decreto; 
 
- viste le Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, 
approvate con D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016; 
 
- visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
- vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”; 
 
- attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
- vista la L. 190/2012 nonché il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021 
approvato con D.G.R. n. 1-8910 del 16.5.2019; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
- Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/2001; 
 
- Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23; 
 
in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. 738 del 21.11.2018 
 
 

determina 
 
 
- di confermare con il presente atto, per i presupposti di fatto e di diritto e per le motivazioni 
indicate in narrativa, l'esclusione dalla procedura di gara dell’A.T.I. STUDIO MARCO PIVA – 
ARCH. CAMERANA – MSC ASSOCIATI S.r.l. – UNITED CONSULTING S.r.l. – PAOLO 
GASPAROLI – ANDREA VALENTE ARNALDI, corrente in Milano, Via Maiocchi n. 9, dando 



comunicazione della stessa secondo modalità e tempistiche di cui all'art. 76 comma 5 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016;  
 
- di approvare il verbale di gara Reg. n. 51/2019 del 5.7.2019; 
 
- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel 
Titolo 2, Paragrafo 1, artt. 4 – 6 dell’Allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
- di demandare agli Uffici Amministrativi l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza. 
 

 La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 e del 
D.Lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” . 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
DEL SETTORE 
(Dott. Marco PILETTA) 
 

GC 
 
 
VISTO DI CONTROLLO 
Ai sensi del P.T.P.C. 2019-2021 – SEZ. 8.2.3 
IL DIRETTORE REGIONALE 
AFFARI ISTITUZIONALI ED AVVOCATURA 
Dott. Paolo FRASCISCO 


